
39066 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                 

 

  
 

 

PARTE SECONDA 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 maggio 2020, n. 679 
Istituzione nuovo capitolo di spesa per il Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità 
e variazione compensativa ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il Presidente della Giunta della Regione Puglia, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla Responsabile P.O. e dal dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità, 
confermata dal dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, riferisce 
quanto segue. 

Con legge regionale n. 13 del 23.03.2015 “Disciplina del pescaturismo e dell’ittiturismo” e ss.mm.e ii, sono 
state emanate disposizioni normative per le attività di diversificazione nel campo della piccola pesca costiera, 
al fine di sostenere l’occupazione in un settore economico che versa in stato di crisi. 

Con il Regolamento Regionale n. 24 del 09.12.2019, recante “Regolamento Regionale in materia di 
pescaturismo e di ittiturismo, di cui alla Legge Regionale n. 13/2015 e ss.mm.ii”, pubblicato sul BURP n. 145 
del 13.12.2019, è stata fornita la disciplina di attuazione della citata norma regionale. 

In particolare, all’art. 4, è stabilito che “La Regione incoraggia, promuove e sostiene collegamenti in rete 
e scambi di esperienze e buone pratiche tra imprese che praticano pescaturismo e ittiturismo, comprese 
le iniziative che promuovono le pari opportunità tra uomini e donne e il ruolo delle donne nelle comunità 
di pescatori e nel settore della pesca artigianale. L’art. 7, inoltre, recita che “La Regione Puglia supporta le 
attività di cui al precedente comma anche con l’erogazione di contributi finanziari, in relazione alle risorse 
finanziarie messe a disposizione dal bilancio regionale o dalle programmazioni comunitarie della pesca e 
dell’acquacoltura”. 

CONSIDERATO CHE 

Il pescaturismo e l’ittiturismo sono attività di pesca professionale che offrono l’opportunità di far conoscere al 
pubblico diversi ambienti, quello marino e quello delle lagune costiere, valorizzando e tramandando gli aspetti 
tecnici del mestiere della pesca, oltreché di conoscere le consuetudini lavorative del pescatore professionale. 

Peraltro, le nuove attività in questione costituiscono diversificazione dell’attività di pesca, idonee ad affrontare 
lo stato di perdurante crisi del settore tramite la creazione di una nuova attività economica, in grado di offrire 
opportunità di reddito maggiore e un’occupazione stabile, creando anche un canale per informare ed educare 
i cittadini, in vista di uno sviluppo economico dell’impresa di pesca in armonia con l’esigenza di tutela del 
patrimonio marino. 

Occorre, pertanto, dare tempestiva attuazione alla normativa regionale in materia di pescaturismo ed 
ittiturismo, ai sensi del Regolamento Regionale n. 24 del 09.12.2019, recante “Regolamento regionale in 
materia di pescaturismo e di ittiturismo, di cui alla legge regionale n. 13/2015 e ss.mm.ii.”, pubblicato sul 
BURP n. 145 del 13.12.2019. 

Si rileva che: 
Dalla normativa in materia di pescaturismo e ittiturismo sopra menzionata discende l’esigenza di creare un 
nuovo capitolo di spesa, necessario per l’avvio di iniziative di promozione della diversificazione delle attività di 
piccola pesca, nonché per attività di informazione e di divulgazione, in adempimento di quanto previsto dalla 
L.R. 13/2015 e ss.mm.ii e del RegolamentoRegionale n. 24 del 09.12.2019. 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


39067 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

   

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

Vista la Legge Regionale n. 55 del 30.12.2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 
e bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”con la quale è stata 
assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio 2020, in termini di competenza, di € 100.000,00 sul cap. 
1602001 “CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER I LAVORI DI BONIFICA DEGLI IMPIANTI DI MITILICOLTURA NEL 
CIRCONDARIO MARITTIMO DI VIESTE. ART. 94 L.R. N. 67/2017”; 

Vista la Legge Regionale n. 56 del 30.12.2019 “Bilancio di previsione della regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale 2020-2022”; 

Vista la D.G.R. n. 55 del 21.01.2020 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione e del bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022; 

All’esito della creazione del nuovo capitolo, è necessario procedere con una variazione compensativa,da 
operare tra il capitolo 1602001, il quale ha una dotazione finanziaria che eccede le necessità attuali, e il nuovo 
capitolo istituito in termini di competenza e cassa, per l’urgente avvio delle attività pianificate, così come 
definito nella sezione “copertura finanziaria”. 

GARANZIE DI RISERVATEZZA 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispettodella tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi delvigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitarela diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa e la variazione compensativa 
tra capitoli di spesa, rispetto al Bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020 – 2022, approvato con L.R. n. 
56/2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 55/2019 
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011, secondo il seguente schema: 

A) Capitolo _______ c.n.i.: 
“Attività per la promozione del pescaturismo ed ittiturismo - L.R. 13/2015 e R.R. 24/2019” 
codice missione: 16 
codice programma: 2 
cod. titolo: 1 
macroaggregato: 03 
cod. III livello D.Lgs. 118/2011: 2(Acquisto di Servizi) 
cod. IV livello D.Lgs.118/2011: 2 (Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 
trasferta) 
Codice piano dei conti integrato completo: U.1.03.02.02.000 

All’esito della creazione del nuovo capitolo, è necessario procedere con una variazione compensativa da 
operare tra il capitolo 1602001, il quale ha una dotazione finanziaria che eccede le necessità attuali, e il nuovo 
capitolo istituito in termini di competenza e cassa, per l’urgente avvio delle attività pianificate, secondo le 
schema che segue: 

https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii


39068 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                 

 

 

 

 

 

                                                       

Nell’ambito del Bilancio Autonomo, Missione 16 Programma 02 Titolo 1 

Capitolo Variazione in 
diminuzione 

Capitolo Variazione in aumento 

1602001 
“CONTRIBUTO STRAOR-
DINARIO PER I LAVORI DI 
BONIFICA DEGLI IMPIAN-
TI DI MITILICOLTURA NEL 
CIRCONDARIO MARITTI-
MO DI VIESTE. ART. 94 L.R. 
N. 67/2017” 

- €. 10.000,00 

c.n.i._______________: 

“Attività per la promozione del pesca-
turismo ed ittiturismo - L.R. 13/2015 e 
R.R. 24/2019” 

+ 10.000,00 

La variazione proposta con il presente provvedimento garantisce il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n. 160 
(Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022), commi da 541 a 
545. 

Il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 51 comma 3 del 
D.Lgs. 118/2011e a norma dell’art 4 comma 4 lettera k) della L.R. 7/97. 

ll Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo, ai 
sensi dell’art. 51 comma 3 del D.Lgs. 118/2011 e a norma dell’art 4 comma 4 lettera k) della L.R. 7/97 propone 
alla Giunta di adottare il seguente atto finale: 

1. di autorizzare l’ istituzione del nuovo capitolo di spesa secondo la classificazione proposta. 

2. di approvare la variazione compensativa tra il capitolo 1602001 e il capitolo di nuova istituzione 
secondo la distribuzione proposta nella sezione “Copertura Finanziaria”. 

3. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle variazioni di 
Bilancio indicate nella presente Delibera. 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia e 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio a loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

La Responsabile P.O. della Sezione Gestione Sostenibile 
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
Dott.ssa Maria Trabace                                                                                                    

Il Dirigente del Servizio Valorizzazione 
E Tutela Risorse Naturali e Biodiversità 
Dott. Benvenuto Cerchiara                                                                                               

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile 
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
Dott. Domenico Campanile 



                                                                                                                                39069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                      

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento, in applicazione di quanto previsto dal DPGR n. 443/2015, non ravvisa 
la necessità di esprimere sulla presente proposta di deliberazione alcuna osservazione.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura,
Sviluppo Rurale ed Ambientale
Prof. Gianluca Nardone	  

Il Presidente
Dott. Michele Emiliano	

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
	

-	 Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione; 

-	 A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

5.	 di fare propria la relazione del Presidente relatore per i motivi sopra esposti che qui si intendono 
integralmente riportati e trascritti.

6.	 di autorizzare l’ istituzione del nuovo capitolo di spesa secondo la classificazione proposta.

7.	 di approvare la variazione compensativa tra il capitolo 1602001 e il capitolo di nuova istituzione 
secondo la distribuzione proposta nella sezione “Copertura Finanziaria”.

8.	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle variazioni di 
Bilancio indicate nella presente Delibera.

9.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia e 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta regionale Il Presidente della Giunta regionale

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



39070 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                 

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
FOR DEL 2020 26 06.05.2020 

ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI Sl;'ESA PER IL SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE 
RISORSE NA TURALIE BIODIVERSITA E VARIAZIONE COMPENSATIVA Al SENSI DELL'ART. 51 

COMMA 2 DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

Si esprime: PARERE POSITIVO 

Res1>onsabile del Procedimento 

PO - GIUSEPPANGELO DIFONZO 
DIFONZO 
GIUSEPPANGELO 
07.05 .2020 13:30:45 
UTC 

Dirigente 

DR. NICOLA PALADINO 

Firmato digitalme 
NICOLA PALADI 
CN = PALADINO NIC 
SerialNumber = 
TINIT-PLDNCL60E 15H 
C = IT 



39071 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 




